Prosječna proizvodna cijena  električne energije €/MWh 42,1
 Prosječna prodajna cijena električne energije €/MWh 65
 Prosječna proizvodna cijena toplotne  energije €/MWht 7,68
 Prosječna prodajna cijena toplotne  energije €/MWht

2.4.3. Tržišna ocjena projekta

Tržišna ocjena projekta  data je u tabeli 3.4.  za sledeće uslove:
- Ekonomski radni vijek projekta 40 god.,

- Diskontna stopa 6,5%,

Parametar j.m. Iznos

Prosječna prodajna cijena električne energije €/MWh 65,0

Prosječna troškovna cijena električne energije €/MWh 42,1

Period povrata investicionih ulaganja god 14

Neto sadašnja vrijednost, NPV (6,5%-tna diskontna stopa) u 000€ 128.875

Interna stopa rentabilnosti, IRR % 9,8

Relativna sadašnja vrijednost, RNPV  0,38

ZAKLJUČAK EKONOMSKE ANALIZE:

Projekat je ekonomsko prihvatljiv.Period  povrata investicionih ulaganja je kraći od
životnog vijeka projekta, neto sadašnja vrijednost (NPV) je pozitivna, interna stopa
rentabilnosti (IRR) je veća od prosjecne cijene izvora finansiranja, relativna neto
sadašnja vrijednost (RNPV) je pozitivna.

2.4.4. Analiza osjetljivosti

Analiza osjetljivosti, prikazana je u tabelama 2.4,  izvršena  je za sledece promjene:
 Povećanje/smanjenje  nabavne cijene uglja za 10 i 20%,

 Povećanje/smanjenje  prodajne cijene električne energije za 5 i 10 EUR/MWh,

 Povećanje/smanjenje  investicionih  ulaganja za 10 i 20%,

U okviru analize osjetljivosti izračunata je i prosječna troškovna (proizvodna) cijena
električne
energije i interna stopa rentabilnosti u zavisnosti od  cijene uglja (tabela 2.5).

Tabela 2.4. IRR u analizi osjetljivosti
Osjetljivost na cijenu uglja

 -20% -10% 2,1€/GJ +10% +20%

NPV (u 000 €) 173.939 151.407 128.875 106.363 83.812

IRR, % 10,8 10,3 9,8 9,2 8,7

Osjetljivost na prodajnu cijenu električne energije

€/MWh 75 70 65 60 55

NPV (u 000 €) 286.342 207.609 128.875 50.141 -28.592

IRR, % 13,1 11,5 9,8 7,8 5,7

Osjetljivost na investiciona ulaganja

 -20% -10% 2,1€/GJ +10% +20%

NPV (u 000 €) 193.365 161.120 128.875 96.630 64.385

IRR, % 12,2 10,9 9,8 8,8 7,9

Tabela 2.5 Proizvodna cijena električne energije i IRR u funkciji cijene uglja
Cijena uglja, €/GJ Proizvodna cijena , €/MWh IRR

2,1 42,1 9,8

2,4 44,8 9,0

2,7 47,5 8,2

3,0 50,1 7,4

3. BILANS ELEKTRIČNE ENERGIJE 2013-2016.

Bilansom električne energije za 2013. godinu  je pedvidjeno da ukupna potrošnja
električne energije u Crnoj Gori bude 3.620 GWh. U ovoj potrošnji je predvidjen udio
KAPa od 736 GWh (84 MW). S druge strane, ukupna proizvodnja je planirana na
nivou od 3.470 GWh. Plan proizvodnje je napavljen u skladu sa očekivanjima
prosječne količine padavina, i ove godine će on biti značajno premašen. Iz gore
navedenog proizilazi da u prosječnoj godini Elektroenergetski sistem Crne Gore ima
manjak od 150 GWh, ili 4%.
S druge strane, realizacijom TEP-II , uz zajedničku proizvodnju oba bloka, pojavio bi